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Определение 

• Выездная налоговая проверка — вид 
налоговой проверки. В отличие от 
камеральной налоговой проверки, 
производится, как правило, по месту 
нахождения налогоплательщика и на 
основании решения руководителя 
(заместителя руководителя) налоговой 
инспекции.



Ограничения, связанные с выездной 
налоговой проверкой 

• 1) ограничения по месту проведения проверки: проверка проводится на территории (в помещении) налогоплательщика. В случае если у 
налогоплательщика отсутствует возможность предоставить помещение для проведения выездной налоговой проверки, выездная налоговая проверка 
может проводиться по месту нахождения налогового органа

• 2) ограничения по количеству проверок:

• налоговые органы не вправе проводить две и более выездные налоговые проверки по одним и тем же налогам за один и тот же период; 

• налоговые органы не вправе проводить в отношении одного налогоплательщика более двух выездных налоговых проверок в течение календарного 
года, за исключением случаев принятия решения о необходимости проведения выездной налоговой проверки налогоплательщика сверх указанного 
ограничения.

•  3) ограничения по периоду проверки: в рамках проверки может быть проверен период, не превышающий трех календарных лет, предшествующих году, 
в котором вынесено решение о проведении проверки

• 4) ограничения по самостоятельной проверке филиалов или представительств:налоговый орган не вправе проводить в отношении филиала или 
представительства две и более выездные налоговые проверки по одним и тем же налогам за один и тот же период; налоговый орган не вправе 
проводить в отношении одного филиала или представительства налогоплательщика более двух выездных налоговых проверок в течение одного 
календарного года; 

• 5) ограничения по длительности проверки: проверка не может продолжаться более двух месяцев. Указанный срок может быть продлен до четырех 
месяцев, а в исключительных случаях - до шести месяцев;

• 6) контроль соответствия цен, примененных в контролируемых сделках, рыночным ценам не может быть предметом выездной проверки.



Сроки проведения Выездной налоговой 
проверки 

Однако по решению 
руководителя (заместителя 

руководителя) УФНС по 
субъекту РФ общий срок 

выездной налоговой 
проверки может быть 

продлен до четырех, а в 
исключительных случаях - 

до шести месяцев.

не может длиться более 
двух месяцев. (Этот срок 

исчисляется со дня 
вынесения решения о 
проведении выездной 

налоговой проверки и до 
дня составления 

проверяющими органами 
справки о проведенной 

проверке.)



Основания, при которых продлевается сроки 
выездной налоговой проверки 

наличие у 
проверяемой 
организации 

обособленных 
подразделений

несвоевременное 
представление 
проверяемой 
организацией 

истребованных для 
проверки 

документов;

большое 
количество 

проверяемых 
налогов;

большая 
продолжитель

ность 
проверяемого 

периода;

большое 
количество 
документов, 

которые надо 
проверить;



ВНП может быть приостановлена 
руководителем  ИФНС в:

• для истребования документов (информации) о проверяемой организации у ее 
контрагентов и других лиц; 

• для проведения экспертизы; 

• для получения информации от иностранных государственных органов в рамках 
международных договоров РФ;

•  для перевода на русский язык проверяемых документов, составленных на 
иностранном языке.



Процедуры, возможные при проверке 

• Инвентаризация (п. 13 ст. 89 НК РФ)Инвентаризация проводится с целью проверки достоверности 
данных, содержащихся в документах налогоплательщика, а также для выяснения иных обстоятельств, 
имеющих значение для выполнения задач налоговой проверки.

• Осмотр (ст. 91, 92 НК РФ)Налоговые органы вправе осматривать любые используемые 
налогоплательщиком для извлечения дохода либо связанные с содержанием объектов 
налогообложения независимо от места их нахождения производственные, складские, торговые и 
иные помещения и территории.

• Истребование документов (информации)(ст. 93, 93.1 НК РФ)Должностное лицо налогового органа, 
проводящее налоговую проверку, вправе истребовать у проверяемого лица необходимые для 
проверки документы.

• Выемка (ст. 94 НК РФ)Выемка документов и предметов производится для того, чтобы выявить и 
подтвердить достаточными доказательствами нарушения налогового законодательства.

• Экспертиза (ст. 95 НК РФ)В необходимых случаях при проведении выездных налоговых проверок, на 
договорной основе может быть привлечен эксперт.



• Допрос (ст. 90 НК РФ)В необходимых случаях при проведении выездных 
налоговых проверок проводится допрос свидетеля, которому могут быть 

известны какие-либо обстоятельства, имеющие значение для 
осуществления налогового контроля

• .Вызов в качестве свидетеля (ст. 90 НК РФ)Налоговые органы вправе 
вызывать для дачи показаний любое физическое лицо, которому могут 

быть известны какие-либо обстоятельства, имеющие значение для 
осуществления налогового контроля.

• Получение экспертного заключения (ст. 95 НК РФ)Если эксперт при 
производстве экспертизы установит имеющие значение для дела 

обстоятельства, по поводу которых ему не были поставлены вопросы, он 
вправе включить выводы об этих обстоятельствах в свое заключение.

• Привлечение переводчика (ст. 97 НК РФ)В необходимых случаях для участия 
в действиях по осуществлению налогового контроля на договорной основе 

может быть привлечен переводчик.
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